
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessoumbertiano.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 
                                                                                                                                                                                                                                              

 
Prot. n. (vedasi segnatura)                            Fiesso Umbertiano, (vedasi segnatura)                                                                                                                          

 

       Al Sito Web 
All’Albo 

All’amministrazione trasparente                                                                                                 

 
 

DECRETO AVVIO DELLE ATTIVITA’ 
 

Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12655 
CUP: C94D22002950006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
                fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003733 - 07/04/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

http://www.icfiessoumbertiano.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO  il POF annuale 2022/2023 e il PTOF 2022/2025; 

VISTO  il progetto di massima inserito in piattaforma in data 26/02/2023, a seguito delle deliberazioni del 

Collegio Docenti n. 24 del 23/02/2023 e del Consiglio d’Istituto in data 13/02/2023 con delibera n. 

16; 

VISTO    l’atto di concessione prot. 41569 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: 
 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-P-12655 “Walking towards the future” € 111.774,46 

 
DETERMINA 

 
L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto in oggetto: 
 
Art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: 

a) predisporre banner sul sito istituzionale per la raccolta di tutti i documenti e contestuale 
predisposizione di fascicolo cartaceo per la raccolta dei documenti (es. time sheet); 

b) predisposizione carta intestata con l’utilizzo del logo FUTURA in ogni documento pubblico prodotto 
dall’Istituzione; 

c) redazione nota specifica per la disseminazione; 
d) realizzazione di targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi interessati. 

 
Art. 2 - La modulazione del progetto prevedendo: 

a) redazione del decreto di assunzione a bilancio; 
b) nomina RUP; 
c) assunzione da parte del DS di incarico di Project Manager per la progettazione e realizzazione di spazi 

e allestimenti e contestuale richiesta al competente USR di autorizzazione a ricoprire l’incarico; 
d) avvio delle procedure di selezione di personale interno ed esterno (ove necessario) tramite avvisi 

pubblici: 

• figura di supporto tecnico al RUP per le attività tecnico operative finalizzate alla realizzazione del 
progetto e al raggiungimento delle milestone e dei target; 

• gruppo di progettazione architettonica, didattica e del setting d’aula; 

• figura per il collaudo tecnico amministrativo e per la verifica di conformità – rispetto del principio 
DNSH; 

• procedure semplificate affidamento previa verifica delle offerte CONSIP o MEPA; 

• rispetto deli Milestone e dei target; 

• rispetto del principio DNSH; 
e) redazione incarichi. 

 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli



 

 

Art. 3 - La gestione delle fasi del progetto in piattaforma FUTURA PNRR Gestione progetti: 
a) fase di attuazione: cronoprogramma, monitoraggi e personale di supporto; 
b) procedure di selezione e di affidamento; 
c) rendicontazione: giustificativi di spesa e riepilogo. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Amos Golinelli 
Firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli


		2023-04-17T09:28:09+0200
	Amos Golinelli




